---

<sup>1)</sup> Oblata w aktach Metryki Koronnej L. 209, f. 242,(612).

## Przyp. XII.

*Przywilej Króla Zygmunta III. R. 1597.*

Sigismundus Tertius Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Lithuaniae Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Livoniaeque, Nec non Svecorum Gothorum Vandalorumque haereditarius Rex. Significamus praesentibus literis nostris quorum interest univeris et singulis. Cum inter alia pietatis Christianae opera longe praestantissimum sit charitatis quae in proximos exercetur officium, qua homines egentes et calamitosi piorum eleemosynis et liberalitate sublevantur, ne per vicos et plateas passim omni tecto exclusi, quod ut plurimum sub Comitiorum frequentia accidere solet, prostrati iaceant, ac famo et egestate pressi, vixque spiritum trahentes misserimo sint praetereuntibus spectaculo, ac ideo Hospitale Novum S. Lazari nuncupatum, pro colligendis ijs infirmis omnique ope destitutis plerorumque praestantium virorum et magnatum ad Comitiam venientium eleemosynis ac ope beneficiaria hic Varsoviae in platea versus Pontem tondente, coemptis aliquibus ad id areis, in fundo Nobilis Petri Doroszensky fundatum et extractum sit, merite nobis faciendum videri, ut hoc ipsum Hospitale in solos hosce pauperum colligendorum usus destinatum, singulari aliqua praerogativa et libertate muniremus. Quamobrem quo maiori quiete et tranquillitate, certaue contra Seculares quoscunque Magistratus protectione Hospitale hoc miserabilium personarum gaudeat, Domum eandem pauperum ab omnium Magistratum Secularium et personarum cuiuscunque Dignitatis ac praesentia fuerint, Jure et iurisdictione eximimus, excipimus et libertamus, atque iuri libertati immunitatique Ecclesiasticae adscribimus asserimus et incorporamus. Eam quoque insuper ab Hospitibus excipiendis, cuiuscunque status et conditionis ijdem fuerint, omnique iure hospitandi, tam Comitiorum Generalium et particularium quorumvis tempore, quam extra idem tempus, omninoque semper eximimus, libertamus, immunemque facimus et esse volumus it ud peculiari hoc nostra gratia et privilegio

munita, etiam iuri Ecclesiasticae adscripta nullo hominum in eadem domo seu Hospitali S. Lazari ius hospitandi ullo unquam tempore esse possit, neque id quisquam sibi temere arrogare audeat perpetuo. Quodquidem ad notitiam omnium quorum interest Magistratum, praesertim vero Regni et Curia nostra Merschalcorum modernorum ac pro tempore futurorum deducendo mandamus, ut praenominatum Domum Hospitalis S. Lazari noviter extractum secundum hanc nostram ipsius Iuri immunitatisque Ecclesiasticae adscriptionem, et concessam eidem ab excipiendis Hospiti- bus immunitatem, peculiari hac nostra gratia fulcitam omni tempore conservent, manuteneant, defendant, neque huic concessionem nostram contravenire audeant, imo firmiter et involabiliter eam observent et observari ab alijs quorum interest faciant. Pro gratia Nostra. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo Regni nostri communiri mandavimus. Datum Varschoviae die Octava Mensis January Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo septimo Regnorum nostrorum Poloniae decimo Sueciae anno Tertio. Sigismundus Rex <sup>1)</sup>).

*Przywilej libertac. Króla Zygmunta III.*

Sigismundus Tertius etc. significamus etc. Cum pia quaevis instituta, quae ad laudem Dei vel utilitatem pxmi suscipiuntur, pro Nro pietatis studio et probare et omni ratione promovere soleamus, optimam certae illam Christianae erga pxmos charitatis exercendae normam, nempe Fraternitatem Misericordiae, laudabile exemplo institutam, quae ex pijs quibusque etiam Aulae Nrae hominibus collecta in omnes charitatis officijs dives existit et in qua bonorum operum longe uberrimus fructus collogitur, cum summopere probamus, tam omni studio promovendum nobis existimamus..... Ac eius quidem Fraternitatis hac longe optima ratione in Regno Nro institutt. et summa Sanctae Sedis Apostolicae autoritate approbatum, cum

---

<sup>1)</sup> Z oryginału.

aequum sit Nos commodis et rationibus prospicere atque in primis animadvertamus, magnae id ipsius fere commoditati, si Domus pro eadem Fraternitate Jure perpetuo hic Varsaviae coempta in Platea Sancti Joannis penes Domus ab una parto Romanowski dictam, quam nunc Nicodemus Kociszewski Pellio possidet, ab altera vero parte penes Vicum angustum versus sancti Martini aedem acialiter sitt. Juribus et libertatibus Ecclesiasticis per Nos asseratur et quo magis commoditate sua gaudeat etiam ab hospitibus liebrtetur. Nos et ipsa aequitate et pro penso erga hanc Fraternitatem animo ducti, eandem ipsam domum tam praesentibus literis Nris ab omnium Magistratum secularium et personarium cuiusque dignitatis ac praeminentiae fuerint, Jure et iurisdictione eximimus, excipimus et liberamus, atque Juri libertati immunitatisque ecclesiasticae cum omnibus eius inhabitatoribus asserimus, ascribimus et incorporamus. Eandem quoquo praeterea ab hospitibus excipiendis, cuiuscunquo status et conditionis iidem fuerint, omnique iure hospitandi tam comitiorum Generalium et particularium quorumvis tempore, quam extra idem tempus, omninoque semper eximimus, liberamus immunitatemque facimus et esse volumus <sup>1</sup>).

*Przywilej Króla Władysława IV. R. 1691. Oblata za Jana Kazimierza.*

Joannes Casimirus etc. Significamus etc. Oblatas osse ad Acta Metrica Regni Cancellariae Nrae Maioris literas pargamineas, manu Serenissimi olim Vladislai Quarti Fratris Praedecessoris Nri, tum et Vnblis Alexandri Trzebiński Referendary Regni subscras, sigillo Regni Maiori in Pyxide appensili communitas sanas, saluas et illaesas omnique suspicionis nota carentes, continentes in se Donationem Bonorum relictorum post pauperes in Xenodochio Sancti Lazari Varsav. pane pauperum alitos et steriliter mortuos intestatos, Provisoribus seu senioribus Fraternita-

<sup>1</sup>) Akta szpitalne. Kopia z oblaty zapisanej w r. 1649:

tis Misericordiae et eorum l<sup>m</sup> Pauperam concessum. Quamvis quidem Literarum tenor sequitur ostque talis.

Vladislaus Quartus Dei gratia Rex Poloniae etc. Nec non Svecorum Gottorum Vandalorumque haereditarius Rex significamus mp. Contingit interdum vanas utriusque sexus personas indigentia et affecta valetudine pressas, atque a propinquis Tutoribus et curatoribus suis, quorum scilicet in manibus res, Bona aut summae pecuniariae taliter afflictorum essent, omni ope destitutas, atque in extrema necessitate destitutas ad hospitale Sancti Lazary Confraternitatis Misericordiae hic Varsavio necessario recipi ac defferi, ibidemque pro tenuitate praedicti Hospitalis de necessarijs corporis et animae ipsis provideri, atque aliquando emori, sumptibusque Hospitalis sepeliri. Propinquis interea Curatoribus Tutoribusque studio dissimulantibus, vel potius personas ad se pertinentes relictis extraneas deserentibus ac negligentibus, Bonis vero ipsorum, si quid ipsis humanitus evenerit quovis modo successionis unice incumbentibus et aliquando illrectis modis ea usurpantibus. Nos itaque ne huiusmodi proprii qui, Tutores aut Curatores, caeterique personarum Miserabilium, sive naturales, sive legitimi, incuriosi aut iniuriosi quovis modo Tutores et Curatores, misere in Hospitali pane pauperum et quidem Tutorum et Curatorum culpa decedentium, cum iactura et detrimento ipsius Hospitalis locupletentur, Res, Bona, quaecunque mobilia et immobilia, Jura ac actiones ac summas quasvis pecuniarias personarum modo quo supra in praedicto Hospitali intestato decedentium, idem Hospitali Sancti Lazari pleno integro universaeque haereditatis et successionis titulo, Nostraeque insuper praesentis ac perpetuae Donationis Privilegio, damus, donamus, concedimus et gratiose impertimur. Si vero in eodem Hospitali existentes Testati decedere ac alios potius quam Hospitale haeredes instituere, in Bonis suis gaudere voluerint non aliter quam refuso eo, quantum in ipsos Hospitale impedent praestitaque pro accepto beneficio debita gratitudine, dispositiones et ultimas voluntates illorum valere, subsistere, atque executionem mereri debere volumus ac mandamus. Et si quae ex Cancellaria Nra ad importunam

cuiusquam instantiam in contrarium praesentium, velut Jure fisci, donationis Nrae emanatae in posterum fuerint literae, inanes et initas ac nullius roboris et momenti fore ejudicari debere volumus et decernimus. In cuius rei fidem praesn Manu Nra subscras Sigillo regni communiri mandavimus. Datum Varsoviae Die vigesima Mensis Februarij Anno Dni MDCXLI. Regnorum Nostrorum Poloniae VIII Sveciae vero IX. Vladislaus Rex. Alexander Trzebinski Referendarius Regni <sup>1)</sup>).